CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test 28 (Indian Economy and Current Affairs)

Test Book Series

Code: VIAS28

Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks: 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME:
SUBJECT/PAPER :	CONTACT NO;
DATE: TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	· Co

GENERAL INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book- let.
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:

There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers :-

- There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 1. टिम ने गलती से ऑनलाइन ब्रेड का एक अतिरिक्त पैकेट ऑर्डर कर दिया और अंडे ऑर्डर करना भूल गया। उसी समय, उसके रूममेट रयान के पास ब्रेड खत्म हो गई थी, लेकिन उसके पास ज़रूरत से ज़्यादा अंडे थे। जब उन दोनों को एक-दूसरे की समस्या का पता चला, तो उन्हें राहत मिली। उन्होंने ब्रेड और अंडे का आदान-प्रदान किया और अपने दिनचर्या में लग गए। इस तरह का लेन-देन निम्नलिखित में से किसका उदाहरण है?
 - (a) गैर-मौद्रिक विनिमय
 - (b) वस्तु विनिमय
 - (c) मुफ़्त उपहार
 - (d) प्रेषण
- 2. बंदु अर्थव्यवस्था के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. बंद अर्थव्यवस्था पूरी तरह से आत्मनिर्भर होती है, जिसमें अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से कोई आयात या निर्यात नहीं होता।
 - 2. समाजवादी अर्थव्यवस्था निश्चित रूप से बंद अर्थव्यवस्था होती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 3. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. किसी देश की आर्थिक संपदा पूरी तरह से प्राकृतिक संसाधनों के कब्जे से तय होती है।
 - 2. जिन देशों के पास कम या कोई प्राकृतिक संसाधन नहीं हैं, उनकी अर्थव्यवस्था समृद्ध नहीं हो सकती।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 4. निम्नलिखित में से कौन सी एक अर्थव्यवस्था में "बेरोज़गारी दर" की सही परिभाषा है?
 - (a) काम न करने वाले लोगों की संख्या को जनसंख्या से भाग दिया जाता है
 - (b) काम न करने वाले लोगों की संख्या को काम करने वाले या नौकरी की तलाश करने वाले लोगों की कुल संख्या से भाग दिया जाता है
 - (c) काम न करने वाले और नौकरी की तलाश करने वाले लोगों की संख्या को जनसंख्या से भाग दिया जाता है
 - (d) काम न करने वाले और नौकरी की तलाश करने वाले लोगों की संख्या को काम करने वाले या नौकरी की तलाश करने वाले लोगों की कुल संख्या से भाग दिया जाता है

- 1. Tim accidentally ordered an extra packet of bread online and forgot to order eggs. At the same time, his roommate Ryan had run out of bread but had more than necessary eggs. When they both discovered each other's issue, they were relieved. They exchanged the bread and eggs and went on with their day. This kind of transaction is an example of which of the following?
 - (a) Non-monetary exchange
 - (b) Barter exchange
 - (c) Freebies
 - (d) Remittances
- 2. Consider the following statements about a closed economy:
 - 1. A closed economy is completely self-sufficient, with no imports or exports from international trade.
 - 2. A socialist economy is definitely a closed economy. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
- 3. Consider the following statements:
 - 1. The economic wealth of a country is solely decided by the possession of natural resources.
 - 2. Countries that possess lesser or no natural resources cannot have a wealthy economy.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 4. Which one of the following is the correct definition of "unemployment rate" in an economy?
 - (a) Number of people who are not working divided by the population
 - (b) Number of people who are not working divided by the total number of people who are working or looking for jobs
 - (c) Number of people who are not working and are looking for jobs divided by the population
 - (d) Number of people who are not working and are looking for jobs divided by the total number of people who are working or looking for jobs



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 5. "पूंजीगत वस्तुओं" के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. ये वे वस्तुएं हैं जो अन्य वस्तुओं के उत्पादन को संभव बनाती हैं, फिर भी वे प्रक्रिया में रूपांतरित नहीं होती हैं।
 - 2. ये अंतिम वस्तुएं हैं, लेकिन वे अंतिम रूप से उपभोग की जाने वाली अंतिम वस्तुएं नहीं हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 6. किसी फर्म के उत्पादन के मूल्य और फर्म द्वारा उपयोग किए जाने वाले मध्यवर्ती वस्तुओं के मूल्य के बीच का अंतर निम्नलिखित में से क्या देता है?
 - (a) मूल्य-वर्धित
 - (b) कारक लागत
 - (c) सकल घरेलू उत्पाद
 - (d) जीडीपी डिफ्लेटर
- 7. डाइ-अमोनियम फॉस्फेट (डीएपी) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह भारत में सबसे अधिक इस्तेमाल किया जाने वाला उर्वरक है।
 - 2. यह अत्यधिक घुलनशील है और पौधों के लिए उपलब्ध फॉस्फेट और अमोनियम को मुक्त करने के लिए मिट्टी में जल्दी घुल जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - **B.** केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 8. निम्नलिखित को उनकी तरलता के बढ़ते क्रम में व्यवस्थित करें:
 - 1. हाथ में नकदी
 - 2. सोना
 - 3. मांग जमा
 - 4. भूमि

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) 1-2-3-4
- (b) 4-3-2-1
- (c) 4-2-3-1
- (d) 1-3-2-4
- 9. "वैधानिक तरलता अनुपात" (एसएलआर) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह शुद्ध मांग और समय देयताओं का एक अनुपात है जिसे बैंकों को प्रतिभृतियों, सोने आदि के रूप में बनाए रखना होता है।
 - 2. आरबीआई अनिवार्य एसएलआर को बनाए रखने में विफल रहने पर बैंकों को दंडित कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 5. Consider the following statements about "capital goods":
 - 1. These are goods that make the production of other goods feasible, yet they don't get transformed in the process.
 - 2. These are final goods, but they are not final goods to be ultimately consumed.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 6. The difference between the value of production of a firm and the value of intermediate goods used by the firm gives which one of the following?
 - (a) Value-added
 - (b) Factor cost
 - (c) Gross Domestic Product
 - (d) GDP Deflator
- 7. Consider the following statements regarding Di-Ammonium Phosphate (DAP):
 - 1. It is the most commonly used fertilizer in India.
 - 2. It is highly soluble and dissolves quickly in soil to release plant-available phosphate and ammonium.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 8. Arrange the following in the increasing order of their liquidity:
 - 1. Cash in hand
 - 2. Gold
 - 3. Demand deposits
 - 4. Land

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1-2-3-4
- (b) 4-3-2-1
- (c) 4-2-3-1
- (d) 1-3-2-4
- 9. Consider the following statements about the "Statutory Liquidity Ratio" (SLR):
 - 1. It is a proportion of Net Demand and Time Liabilities that banks have to maintain in the form of Securities, Gold, etc.
 - 2. The RBI can penalize the banks for failing to maintain the mandated SLR.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 10.निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता "सार्वजनिक वस्तुओं" की है?
 - 1. सार्वजनिक वस्तुओं के लाभ किसी एक विशेष उपभोक्ता तक सीमित नहीं हैं।
 - 2. कई व्यक्तियों द्वारा सार्वजनिक वस्तुओं का उपभोग उपभोक्ताओं के बीच प्रतिस्पर्धा पैदा करता है।
 - 3. लोगों को सार्वजनिक वस्तुओं का आनंद लेने से बाहर रखने का कोई व्यवहार्य तरीका नहीं है।
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) केवल 3
 - (d) केवल 1 और 3
- 11.सरकार द्वारा एकत्रित माल और सेवा कर को भारत के बजट में निम्नलिखित में से किस शीर्षक के अंतर्गत शामिल किया जाता है?
 - (a) पूंजीगत प्राप्तियाँ
 - (b) राजस्व प्राप्तियाँ
 - (c) राजस्व व्यय
 - (d) पूंजीगत व्यय
- 12. भारत में "बाजार हस्तक्षेप योजना" के बारे में निम्नलिखित कथ<mark>नों पर विचार करें:</mark>
 - यह बाजार की कीमतों में गिरावट की स्थिति में खराब होने वाली और बागवानी वस्तुओं की खरीद के लिए है।
 - 2. योजना का संचालन क्षेत्र केवल संबंधित राज्य तक ही सीमित है।
 - 3. कृषि और सहकारिता विभाग इस योजना को लागू कर रहा है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 13. "हेलीकॉप्टर मनी" शब्द हाल ही में कभी-कभी समाचारों में देखा गया है, इसका अर्थ है
 - (a) उच्च रिटर्न उत्पन्न करने के लिए डेरिवेटिव और लीवरेज का उपयोग करने के लिए आक्रामक रूप से निवेश की गई धनराशि
 - (b) केंद्रीय बैंक द्वारा जनता को मुद्रित और वितरित की गई बड़ी रकम
 - (c) वह पूंजी जिसे निवेशक उच्चतम अल्पकालिक ब्याज दरों से लाभ उठाने के लिए नियमित रूप से अर्थव्यवस्थाओं और वित्तीय बाजारों के बीच ले जाते हैं
 - (d) सरकारी प्रतिभूतियों को जारी करके केंद्रीय बैंक द्वारा अवशोषित की गई धनराशि
- 14. "आयुष्मान भारत" योजना के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 - (a) यह लाभार्थी को सेवा के स्थान पर सेवाओं तक नकद रहित और कागज रहित पहुँच प्रदान करता है
 - (b) यह द्वितीयक और तृतीयक अस्पताल में भर्ती होने के लिए प्रति व्यक्ति, प्रति वर्ष 5 लाख रुपये तक का बीमा कवर प्रदान करता है
 - (c) यह ज़रूरत के समय सभी सार्वजनिक और सूचीबद्ध निजी अस्पतालों में मुफ़्त उपचार प्रदान करता है
 - (d) लाभार्थियों की पहचान सरकार द्वारा ग्रामीण और शहरी दोनों क्षेत्रों में सामाजिक-आर्थिक और जाति जनगणना-2011 के डेटाबेस के आधार पर की जाती है

- 10. Which of the following is/are feature(s) of "public goods"?
 - 1. The benefits of public goods are not limited to one particular consumer.
 - 2. The consumption of public goods by several individuals creates competition among consumers.
 - 3. There is no feasible way of excluding people from enjoying public goods.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 11. Goods and Services Tax collected by the government is included under which of the following heads in the budget of India?
 - (a) Capital receipts
 - (b) Revenue receipts
 - (c) Revenue expenditure
 - (d) Capital expenditure
- 12. Consider the following statements about the "Market Intervention Scheme" in India:
 - 1. It is for procurement of perishable and horticultural commodities in the event of a fall in market prices.
 - 2. The area of operation of the scheme is restricted to the concerned state only.
 - 3. The Department of Agriculture and Cooperation is implementing this scheme.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 13. The term "Helicopter money" sometimes seen in the news recently, it means
 - (a) The amount of money invested aggressively to make use of derivatives and leverage to generate higher returns
 - (b) The large sums of money printed and distributed to the public by the central bank
 - (c) The capital that investors regularly move between economies and financial markets to profit from the highest short-term interest rates
 - (d) The amount of money absorbed by the central bank by issuing government securities
- 14. Which of the following statements is not correct about to the "Ayushman Bharat" scheme?
 - (a) It provides cashless and paperless access to services for the beneficiary at the point of service
 - (b) It provides an insurance cover upto Rs 5 lakh per person, per year for secondary and tertiary hospitalization
 - (c) It provides free treatment at all public and empanelled private hospitals in times of need
 - (d) Beneficiaries are identified by the government on the basis the Socio-Economic and Caste Census-2011 database both in rural and urban areas



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 15.भारत में सार्वजनिक वित्त के संदर्भ में, "समानीकरण शुल्क" के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह एक अप्रत्यक्ष कर है, जो सेवा प्राप्तकर्ता द्वारा भुगतान के समय चुकाया जाता है।
 - 2. यह कर वेबसाइटों पर ई-कॉमर्स लेनदेन पर भी लागू होता है।
 - 3. यह गैर-निवासियों के बीच लेनदेन को भी कवर करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1
 - (d) 1, 2 और 3
- 16. निम्नलिखित में से कौन-से "पूंजीगत व्यय" के रूप में शामिल हैं?
 - 1. संघ सरकार द्वारा जनता से लिए गए ऋण।
 - 2. संघ सरकार द्वारा शेयरों में निवेश।
 - 3. संघ सरकार द्वारा राज्य सरकारों को दिए गए ऋण और अग्रिम। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 17.2003 के "राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम" के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. अधिनियम ने मूल रूप से राजस्व घाटे को सकल घरेलू उत्पाद के 3% तक सीमित कर दिया था।
 - 2. अधिनियम ने घाटे के मुद्रीकरण को समाप्त करने का आ<mark>देश दिया।</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 18. "खुले बाजार परिचालन" के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह मौद्रिक नीति का एक साधन है जिसके तहत केवल सरकारी ट्रेजरी बिल और बांड की खरीद होती है।
 - 2. इसका उपयोग मुद्रा आपूर्ति को नियंत्रित करने के साधन के रूप में किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 15. In the context of Public Finance in India, consider the following statements about the "Equalization Levy":
 - 1. It is an indirect tax, which is paid at the time of payment by the service recipient.
 - 2. The tax applies to e-commerce transactions on websites also.
 - 3. It also covers the transactions between non-residents. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 16. Which of the following are included as "capital expenditure"?
 - 1. Loans raised by the union government from the public.
 - 2. Investment by the union government in shares.
 - 3. Loans and advances by the union government to state governments.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 17. Consider the following statements about the "Fiscal Responsibility and Budget Management Act" of 2003:
 - 1. The act originally limited the revenue deficit to 3% of the GDP.
 - 2. The act mandated to end monetization of the deficit. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
- 18. Consider the following statements about the "Open Market Operations":
 - 1. It is an instrument of monetary policy under which only purchase of government Treasury Bills and bonds takes place.
 - 2. It is used as a means of controlling the money supply. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 2 only
 - (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 19. केंद्रीय भूजल बोर्ड के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें:
 - 1. राष्ट्रीय जलभृत मानचित्रण और प्रबंधन
 - 2. भूजल अन्वेषण
 - 3. भूजल स्तर और गुणवत्ता की निगरानी
 - 4. भूजल विकास का विनियमन और नियंत्रण
 - 5. जल संरक्षण और भूजल का कृतिम पुनर्भरण उपर्युक्त में से कितनी केंद्रीय भूजल बोर्ड की प्रमुख गतिविधियाँ हैं?
 - A. केवल दो
 - B. केवल तीन
 - C. केवल चार
 - D. सभी पाँच
- 20. निम्नलिखित में से कौन सा हाल ही में समाचारों में देखे गए 'आईएनएस सूरत' का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
 - A. यह एक परमाणु ऊर्जा चालित विमान वाहक है।
 - B. यह शिवालिक श्रेणी का स्टील्थ मल्टी-रोल फ्रिगेट है।
 - C. यह एक स्टील्थ विध्वंसक है।
 - D. यह एक कलवरी श्रेणी की पनडुब्बी है।
- 21.निम्नलिखित में से किस प्रकार की बेरोजगारी में, <mark>नियोजित लोगों का सीमांत</mark> उत्पाद शून्य है?
 - (a) अल्परोजगार
 - (b) स्वैच्छिक बेरोजगारी
 - (c) शिक्षित बेरोजगारी
 - (d) प्रच्छन्न बेरोजगारी
- 22. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. कुजनेट वक्र का उपयोग करके असमानता को मापा जाता है।
 - 2. जब गिनी गुणांक का मान 1 होता है, तो यह पूर्ण समानता को दर्शाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 23. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. राजकोषीय घाटा उधार को छोड़कर कुल व्यय <mark>औ</mark>र कुल प्राप्तियों के बीच का अंतर है।
 - 2. प्राथमिक घाटा अतीत के उधार के कारण बनाए गए ब्याज भुगतान की देनदारी को छोड़कर राजकोषीय घाटा है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 19. Consider the following with reference to the Central Groundwater Board (CGWB):
 - 1. National Aquifer Mapping and Management (NAQUIM)
 - 2. Groundwater explorations
 - 3. Monitoring of groundwater levels and quality
 - 4. Regulation and control of groundwater development
 - 5. Water conservation and artificial recharge to groundwater

How many of the above are major activities of the CGWB?

- A. Only two
- B. Only three
- C. Only four
- D. All five
- 20. Which among the following best describes 'INS Surat', recently seen in the news?
 - A. It is a nuclear-powered aircraft carrier.
 - B. It is a Shivalik-class stealth multi-role frigate.
 - C. It is a stealth destroyer.
 - D. It is a Kalvari-class submarine.
- 21. In which one of the following types of unemployment, the marginal product of employed people is zero?
 - (a) Underemployment
 - (b) Voluntary unemployment
 - (c) Educated unemployment
 - (d) Disguised unemployment
- 22. Consider the following statements:
 - 1. Inequality is measured using the Kuznets Curve.
 - 2. When the value of the Gini Coefficient is 1, it indicates perfect equality.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 23. Consider the following statements:
 - 1. The fiscal deficit is the difference between total expenditure and total receipts except for borrowings.
 - 2. Primary deficit is the fiscal deficit after excluding the liability of interest payment created due to borrowings of the past.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 24. "पूंजी पर्याप्तता अनुपात" के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह बैंक की उपलब्ध पूंजी का माप है जिसे बैंक के जोखिम-भारित ऋण जोखिम के प्रतिशत के रूप में व्यक्त किया जाता है।
 - 2. यह सुनिश्चित करना है कि बैंकों के पास घाटे की उचित मात्रा को अवशोषित करने के लिए पर्याप्त कुशन हैं।
 - 3. बेसल मानदंड बैंकों के लिए इष्टतम पूंजी पर्याप्तता अनुपात निर्धारित करते हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 25. यूनाइटेड डिस्ट्रिक्ट इंफॉर्मेशन सिस्टम फॉर एजुकेशन रिपोर्ट 2023-24 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. 2023-2024 में नामांकित छात्नों की संख्या महामारी-पूर्व स्तरों की तुलना में बढ़ी है।
 - 2. लड़कियों की तुलना में लड़कों का नामांकन अधिक है।
 - 3. कुल नामांकन में अल्पसंख्यकों का प्रतिनिधित्व 10 प्रतिशत से कम है। ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
 - A. केवल एक
 - B. केवल दो
 - C. तीनों
 - D. कोई नहीं
- 26. विमानन में "बेली लैंडिंग" क्या है?
 - A. बिना फ्लोट के पानी पर विमान उतारना
 - B. लैंडिंग गियर को बढ़ाए बिना आपातकालीन लैंडिंग
 - C. एक इंजन बंद करके नियंत्रित लैंडिंग
 - D. टकराव से बचने के लिए विमान को उसकी तरफ़ से उतारना
- 27. टिनिटस के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह बाहरी स्रोत के बिना ध्वनि की धारणा को संदर्भित करता है।
 - 2. यह आमतौर पर उम्र से संबंधित सुनवाई हानि, कान की चोटों या संचार प्रणाली के मुद्दों जैसी स्थितियों के कारण होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 28. भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा ऋण नियंत्रण के लिए निम्नलिखित में से कौन सी मात्रात्मक विधियाँ उपयोग की जाती हैं?
 - 1. नकद आरक्षित अनुपात
 - 2. तरलता समायोजन सुविधा
 - 3. परिवर्तनीय पोर्टफोलियो सीलिंग

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 24. Consider the following statements about the "Capital Adequacy Ratio":
 - 1. It is a measurement of a bank's available capital expressed as a percentage of a bank's risk-weighted credit exposures.
 - 2. It is to ensure that banks have enough cushions to absorb a reasonable amount of losses.
 - 3. The Basel norms dictate the optimum capital adequacy ratio for banks.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 25. With reference to the United District Information System for Education (UDISE+) Report 2023-24, consider the following statements:
 - 1. The number of students enrolled in 2023-2024 increased when compared to pre-pandemic levels.
 - 2. Boys account for more enrollment than girls.
 - 3. The representation of minorities in total enrollment is below 10 percent.

How many of the statements given above are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 26. What is a "belly landing" in aviation?
 - A. Landing an aircraft on water without floats
 - B. Emergency landing without extending the landing gear
 - C. Controlled landing with one engine shut down
 - D. Landing an aircraft on its side to avoid collision
- 27. With reference to Tinnitus, consider the following statements:
 - 1. It refers to the perception of sound without an external source.
 - 2. It is commonly caused by conditions such as age-related hearing loss, ear injuries, or circulatory system issues.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 28. Which of the following are the quantitative methods to control credit used by the Reserve Bank of India?
 - 1. Cash Reserve Ratio
 - 2. Liquidity Adjustment Facility
 - 3. Variable Portfolio Ceiling

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 29. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. अनुसूचित बैंक वे हैं जो RBI अधिनियम, 1934 की दूसरी अनुसूची में सूचीबद्ध हैं।
 - 2. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक भी अनुसूचित बैंकों का एक प्रकार हैं।
 - 3. अनुसूचित बैंक भारतीय रिज़र्व बैंक से रेपो दर पर ऋण प्राप्त करने के लिए पात हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा कथन सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 30. निम्नलिखित में से किस उपकरण की परिपक्वता अवधि एक वर्ष से कम है?
 - 1. कॉल मनी
 - 2. वाणिज्यिक पत्र
 - 3. टेजरी बिल

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 31.राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस पुरस्कार योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. इसका उद्देश्य ई-गवर्नेंस पहलों के कार्यान्वयन में उत्कृष्टता को मान्यता देना और बढ़ावा देना है।
 - 2. इसमें ट्रॉफी, प्रमाण पत्न और स्वर्ण पुरस्कार विजेताओं के लिए 10 लाख रुपये और रजत पुरस्कार विजेताओं के लिए 5 लाख रुपये की प्रोत्साहन राशि शामिल होगी।
 - कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय इसके नोडल मंत्रालय के रूप में कार्य करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं
- 32. बैंकों की "प्राथमिकता क्षेत्र ऋण" योजना के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन से क्षेत्र शामिल हैं?
 - 1. आवास
 - 2. निर्यात ऋण
 - 3. नवीकरणीय ऊर्जा
 - 4. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

- 29. Consider the following statements:
 - 1. Scheduled banks are those which are listed in the 2nd schedule of the RBI Act, 1934.
 - 2. Regional Rural Banks are also a type of scheduled banks.
 - 3. Scheduled banks are eligible for obtaining loans on repo rate from the Reserve Bank of India.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 30. Which of the following instruments have a maturity period of less than one year?
 - 1. Call money
 - 2. Commercial Papers
 - 3. Treasury Bills

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 31. Consider the following statements with reference to the National e-Governance Awards Scheme:
 - 1. Its objective is to recognize and promote excellence in the implementation of e-governance initiatives.
 - 2. It will consist of a Trophy, Certificate and an incentive of Rs 10 lakh for Gold Awardees and Rs 5 Lakhs for Silver Awardees.
 - 3. The Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions serves as its nodal ministry.

How many of the statements given above are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 32. Which of the following sectors are included under the "Priority Sector Lending" scheme of the banks?
 - 1. Housing
 - 2. Export credit
 - 3. Renewable energy
 - 4. Micro, Small and Medium enterprises

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 33. भारतीय तम्बाकू बोर्ड के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह एक वैधानिक निकाय है।
 - 2. बोर्ड का प्राथमिक कार्य तम्बाकू और उसके संबद्ध उत्पादों की सभी किस्मों का निर्यात संवर्धन करना है।
 - 3. इसका मुख्यालय नई दिल्ली में है।
 - ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
 - A. केवल एक
 - B. केवल दो
 - C. तीनों
 - D. कोई नहीं
- 34. निम्नलिखित में से कौन सा उपाय अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति को नियंत्रित करता है?
 - 1. अप्रत्यक्ष करों में कमी
 - 2. प्रत्यक्ष करों में कमी
 - 3. अनावश्यक व्यय में कमी
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 35.भारतीय अर्थव्यवस्था को अक्सर बेरोज़गारी रहित वृद्धि का अनुभव करने वाली अर्थव्यवस्था क्यों माना जाता है?
 - (a) क्योंकि इसकी अधिकांश आबादी अभी भी प्राथमिक क्षेत्र पर निर्भर है
 - (b) सभी क्षेत्रों में कम आर्थिक विकास दर के कारण
 - (c) पर्याप्त नौकरियाँ सृजित किए बिना भारत के आर्थिक विकास में सेवा क्षेत्र के वर्चस्व के कारण
 - (d) पर्याप्त नौकरियाँ सृजित किए बिना भारत के आर्थिक विकास में विनिर्माण क्षेत्र के वर्चस्व के कारण
- 36. आर्थिक वृद्धि और आर्थिक विकास के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. जबिक उच्च वृद्धि और उच्च विकास परिदृश्य का संयोजन अत्यधिक संभव है, उच्च वृद्धि और कम विकास का संयोजन भी संभव है।
 - 2. जबिक कम वृद्धि और कम विकास का संयोजन अत्यधिक संभव है, कम वृद्धि और उच्च विकास का संयोजन बिल्कुल भी संभव नहीं है।
 - ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 37. जब वस्तुओं और सेवाओं की कीमतें, साथ ही बेरोजगारी की दर, उच्च स्तर पर होती हैं, तो अर्थव्यवस्था निम्नलिखित में से किसका अनुभव कर रही होती हैं?
 - (a) अवमुद्रास्फीति
 - (b) मुद्रास्फीतिजनित मंदी
 - (c) उछाल
 - (d) अपस्फीति

- 33. Consider the following statements regarding the Tobacco Board of India:
 - 1. It is a statutory body.
 - 2. The primary function of the Board is the export promotion of all varieties of tobacco and its allied products.
 - 3. It has been headquartered in New Delhi.

How many of the statements given above are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 34. Which of the following measures control inflation in an economy?
 - 1. The decrease in indirect taxes
 - 2. The decrease in direct taxes
 - 3. Reduction in unnecessary expenditure

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 35. Why the Indian economy is often characterised as having experienced jobless growth?
 - (a) Because the majority of its population is still dependent on the primary sector
 - (b) Because of the low economic growth rate in all sectors
 - (c) Because of the domination of the service sector in India's economic growth without creating sufficient jobs
 - (d) Because of the domination of manufacturing sector in India's economic growth without creating sufficient jobs
- 36. With reference to the economic growth and economic development, consider the following statements:
 - 1. While the combination of high growth and high development scenario is highly possible, the combination of high growth and low development is also possible.
 - 2. While the combination of low growth and low development is highly possible, the combination of low growth and high development is not at all possible.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 37. When the prices of goods and services, as well as the rate of unemployment, are at high levels, then which of the following is the economy experiencing?
 - (a) Disinflation
 - (b) Stagflation
 - (c) Boom
 - (d) Deflation



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 38.निम्नलिखित में से कौन सा परिदृश्य सबसे अधिक मुद्रास्फीतिकारी प्रकृति का होने की संभावना है?
 - (a) सार्वजनिक ऋण को ब्याज सहित चुकाना
 - (b) सार्वजनिक कल्याण पर खर्च करने के लिए सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों से उधार लेना
 - (c) सार्वजनिक कल्याण पर खर्च करने के लिए निजी क्षेत्र के बैंकों से उधार लेना
 - (d) सार्वजनिक कल्याण पर खर्च करने के लिए नई मुद्रा छापना
- 39. स्टेलारिया बंगालेंसिस को मुख्य रूप से इस प्रकार वर्गीकृत किया जाता है:
 - A. एक औषधीय पौधा
 - B. एक जलीय पौधा
 - C. एक फूलदार जड़ी बूटी
 - D. एक परजीवी पौधा
- 40. भारतीय रिजर्व बैंक ने कोविड-19 आर्थिक संकट के संबंध में मुद्रा बाजार में भारी हस्तक्षेप किया है। निम्नलिखित में से कौन सा हस्तक्षेप अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति को प्रोत्साहित नहीं करेगा?
 - 1. रेपो दर में वृद्धि
 - 2. नई सरकारी प्रतिभूतियों का जारी होना
 - 3. बैंकों के लिए आरक्षित आवश्यकता को कम करना नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 3
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 41."मुद्रा स्वैप लाइन" दो केंद्रीय बैंकों के बीच मुद्राओं के आदान-प्रदान के लिए एक समझौता है। इस संदर्भ में, भारत की वर्तमान में निम्नलि<mark>खित में से किस</mark> देश/देशों के साथ मुद्रा स्वैप लाइन है?
 - 1. जापान
 - 2. संयुक्त राज्य अमेरिका
 - 3. श्रीलंका

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 42. जेनेटिक इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति (जीईएसी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह भारत सरकार के कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय में कार्य करता है।
 - 2. यह आनुवंशिक रूप से संशोधित (जीएम) जीवों और फसलों के उपयोग, आयात और निर्यात पर नज़र रखता है।
 - भारत में जीएम फसलों के पर्यावरणीय विमोचन के लिए जीईएसी की मंज़्री अनिवार्य है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं

- 38. Which one of the following scenarios is likely to be the most inflationary in nature?
 - (a) Repaying public debt along with interest
 - (b) Borrowing from the public sector banks to spend on public welfare
 - (c) Borrowing from the private sector banks to spend on public welfare
 - (d) Printing new currency to spend on public welfare
- 39. Stellaria bengalensis is primarily classified as:
 - A. A medicinal plant
 - B. An aquatic plant
 - C. A flowering herb
 - D. A parasitic plant
- 40. The Reserve Bank of India has intervened heavily in the currency market with respect to the COVID-19 economic crisis. Which of the following intervention(s) will not lead to stimulating the money supply in the economy?
 - 1. Increase in Repo rate
 - 2. Issuance of new government securities
 - 3. Lowering the reserve requirement for banks Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 3 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 2 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 41.A "currency swap line" is an agreement between two central banks to exchange currencies. In this context, with which of the following country/countries India has currency swap line presently?
 - 1. Japan
 - 2. United States of America
 - 3. Sri Lanka

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 42. With reference to the Genetic Engineering Appraisal Committee (GEAC), consider the following statements:
 - 1. It functions in the Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare, Government of India.
 - 2. It keeps a check on the use, import, and export of genetically modified (GM) organisms and crops.
 - 3. Clearance of GEAC is mandatory for the environmental release of GM crops in India.

How many of the statements given above are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 43. हाल ही में गठित रमेश चंद पैनल का प्राथमिक अधिदेश क्या है?
 - A. एक नई जीडीपी गणना पद्धति का प्रस्ताव करना।
 - B. थोक मूल्य सूचकांक के आधार वर्ष को संशोधित करना।
 - C. सरकार की राजकोषीय नीतियों का आकलन करना।
 - D. सार्वजनिक व्यय का मूल्यांकन करना।
- 44. निम्नलिखित में से कौन सा "कोर मुद्रास्फीति" निकालने में मदद करेगा?
 - (a) वस्तुओं और सेवाओं दोनों के लिए लागत का अनुमान लगाना
 - (b) खुदरा कीमतों के बजाय थोक कीमतों पर लागत का अनुमान लगाना
 - (c) अस्थिर वस्तुओं की कीमतों को हेडलाइन मुद्रास्फीति से बाहर रखना
 - (d) विनिर्माण वस्तुओं की कीमतों को हेडलाइन मुद्रास्फीति से बाहर रखना
- 45. भारत की "मौद्रिक नीति समिति" के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - (a) इसमें केवल भारतीय रिज़र्व बैंक का प्रतिनिधित्व है
 - (b) इसकी अध्यक्षता भारत के वित्त मंत्री करते हैं
 - (c) इसके सभी सदस्यों की नियुक्ति केवल भारत सरकार द्वारा की जाती है
 - (d) समिति का वर्तमान अधिदेश 4% वार्षिक मुद्रास्फीति को बनाए रखना है
- 46. भारत में "ट्रेजरी बिल" के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. वे मुद्रा बाजार के साधन हैं जो प्रकृति में दीर्घकालिक हैं।
 - 2. उनका उपयोग आम तौर पर केंद्र सरकार द्वारा अपनी अल्पकालिक तरलता आवश्यकता को पूरा करने के लिए किया जाता है।
 - 3. वे बैंकिंग संस्थानों की वैधानिक तरलता अनुपात की <mark>आवश्यकताओं के</mark> हिस्से के रूप में भी कार्य करते हैं

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 47. यदि भारतीय रिजर्व बैंक ने महंगी मुद्रा नीति अपनाने का फैसला किया, तो वह
 - 1. वैधानिक तरलता अनुपात बढ़ाएगा
 - 2. रेपो दर बढ़ाएगा
 - 3. रिवर्स रेपो दर कम करेगा

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1
- (d) केवल 2
- 48. भारतीय रिजर्व बैंक के निम्नलिखित में से कौन से कार्य हैं?
 - 1. सरकार के बैंकर के रूप में कार्य करना
 - 2. रुपये की विनिमय दर को स्थिर करना
 - 3. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष में भारत सरकार के एजेंट के रूप में कार्य करना
 - 4. मुद्रा और सिक्कों का प्रचलन

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

- 43. What is the primary mandate of the Ramesh Chand Panel, constituted recently?
 - A. To propose a new GDP calculation methodology.
 - B. To revise the base year of the Wholesale Price Index (WPI).
 - C. To assess fiscal policies of the government.
 - D. To evaluate public expenditure.
- 44. Which one of the following will help in deriving "core inflation"?
 - (a) Estimating the costs for both goods and services
 - (b) Estimating the costs at wholesale prices rather than retail prices
 - (c) Excluding the prices of volatile items from headline inflation
 - (d) Excluding the prices of manufacturing items from headline inflation
- 45. Which one of the following statements is correct about the "Monetary Policy Committee" of India?
 - (a) It has representation from Reserve Bank of India alone
 - (b) It is chaired by the Finance Minister of India
 - (c) All its members are appointed by the Government of India alone
 - (d) The current mandate of the committee is to maintain 4% annual inflation
- 46. Consider the following statements about the "Treasury Bills" in India:
 - 1. They are money market instruments which are long term in nature.
 - 2. They are normally used by the Union Government to fulfil its short-term liquidity requirement.
 - 3. They also function as part of requirements of Statutory Liquidity Ratio of banking institutions

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 47.If the Reserve Bank of India decides to adopt dear money policy, then it would
 - 1. Raise Statutory Liquidity Ratio
 - 2. Raise Repo Rate
 - 3. Lower Reverse Repo Rate

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1 only
- (d) 2 only
- 48. Which of the following are the functions of the Reserve Bank of India?
 - 1. Acting as the banker of the government
 - 2. Stabilising the exchange rate of the rupee
 - 3. Acting as the agent of the Government of India in International Monetary Fund
 - 4. Circulating currency and coins

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 49.भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में समाचारों में 'फोर बैलेंस शीट प्रॉब्लम' शब्द अक्सर देखा गया। यह निम्नलिखित चार श्रेणियों में से किस संस्था को संदर्भित करता है?
 - 1. बैंक
 - 2. गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियाँ
 - 3. सॉफ्टवेयर कंपनियाँ
 - 4. रियल एस्टेट कंपनियाँ
 - 5. इंफ्रास्ट्रक्चर कंपनियाँ
 - 6. खाद्य प्रसंस्करण कंपनियाँ

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 2, 4 और 5
- (b) केवल 1, 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 2, 5 और 6
- (d) केवल 1, 2, 3 और 6
- 50. गोमती नदी किस प्रमुख नदी की सहायक नदी है?
 - (a) नर्मदा
 - (b) यमुना
 - (c) गंगा
 - (d) गोदावरी
- 51. भस्मीकरण के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - यह खतरनाक पदार्थों को प्रदूषकों को नष्ट करने के लिए पर्याप्त उच्च तापमान पर जलाने की प्रक्रिया है।
 - 2. कई अलग-अलग प्रकार के खतरनाक पदार्थों को भस्मीकरण द्वारा उपचारित किया जा सकता है, जिसमें सीसा और क्रोमियम जैसी भारी धातुएँ शामिल हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 52. हाल ही में समाचारों में देखी गई पल्लास बिल्ली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह एक छोटी, लंबे बालों वाली बिल्ली है, जो उत्तरी अ<mark>मेरिका की</mark> मूल निवासी है।
 - 2. इसे आईयूसीएन रेड लिस्ट के तहत 'लुप्तप्राय' के रूप में वर्गीकृत किया गया है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - **B.** केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 53.ग्रामीण सामुदायिक आप्रवासन वर्ग (RCIC) योजना, जो हाल ही में खबरों में थी, किसके द्वारा शुरू की गई है:
 - A. जर्मनी
 - B. यूएसए
 - C. सऊदी अरब
 - D. कनाडा

- 49. The term 'Four Balance Sheet Problem' was seen frequently in the news in the context of the Indian economy. It refers to which of the following four categories of institutions?
 - 1. Banks
 - 2. Non-Banking Financial Companies
 - 3. Software Companies
 - 4. Real Estate Companies
 - 5. Infrastructure Companies
 - 6. Food Processing Companies

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2, 4 and 5 only
- (b) 1, 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 2, 5 and 6 only
- (d) 1, 2, 3 and 6 only
- 50. The Gomti River is a tributary of which major river?
 - A. Narmada
 - B. Yamuna
 - C. Ganga
 - D. Godavari
- 51. Consider the following statements regarding Incineration:
 - 1. It is the process of burning hazardous materials at temperatures high enough to destroy contaminants.
 - 2. Many different types of hazardous materials can be treated by incineration, including heavy metals like lead and chromium.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 52. Consider the following statements regarding Pallas's Cat, recently seen in the news:
 - 1. It is a small, long-haired cat, native to North America.
 - 2. It is classified as 'Endangered' under the IUCN Red List. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2
- 53. The Rural Community Immigration Class (RCIC) Scheme, which was recently in the news, is launched by:
 - A. Germany
 - B. USA
 - C. Saudi Arabia
 - D. Canada



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 54. भारत के सार्वजनिक वित्त के संदर्भ में, निम्नलिखित घाटे को उनके मूल्यों के आधार पर उच्च से निम्न के क्रम में व्यवस्थित करें:
 - 1. राजकोषीय घाटा
 - 2. प्रभावी राजस्व घाटा
 - 3. राजस्व घाटा
 - 4. प्राथमिक घाटा

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) 1 2 3 4
- (b) 2 3 1 4
- (c) 2 3 4 1
- (d) 1-4-3-2
- 55. भारत में घाटे के मुद्रीकरण के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. इसका अर्थ है केंद्र सरकार को RBI के शुद्ध ऋण में वृद्धि।
 - 2. इससे सिस्टम में कुल मुद्रा आपूर्ति में वृद्धि होती है और इस<mark>लिए मुद्रास</mark>्फीति हो सकती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 56.एक सुनियोजित राजकोषीय नीति का उपयोग करके निम्नलिखित में से क्या हासिल किया जा सकता है?
 - 1. मुद्रास्फीति को नियंत्रित करना
 - 2. बेरोजगारी को कम करना
 - 3. समावेशी विकास को बढावा देना
 - 4. क्षेत्रीय रूप से न्यायसंगत विकास को साकार करना
 - 5. विनिमय दर स्थिरता प्राप्त करना

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चनें।

- (a) केवल 2, 3 और 4
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 5
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 57. मेलाटोनिन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह अंधेरे के प्रति प्रतिक्रिया में मस्तिष्क की पीनियल ग्रंथि से स्नावित होने वाला एक न्यरोहॉर्मोन है।
 - 2. यह मानव शरीर में मध्य रात्रि में अधिक स्नावित होता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - **B.** केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 54. In the context of the public finance of India, arrange the following deficits in the order of high to low based on their values:
 - 1. Fiscal Deficit
 - 2. Effective Revenue Deficit
 - 3. Revenue Deficit
 - 4. Primary Deficit

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 2 3 4
- (b) 2 3 1 4
- (c) 2 3 4 1
- (d) 1 4 3 2
- 55. Consider the following statements about the monetisation of deficit in India:
 - 1. It means an increase in the net RBI credit to the central government.
 - 2. It leads to an increase in total money supply in the system and hence can cause inflation.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 Nor 2
- 56. Which of the following can be achieved using a well-planned fiscal policy?
 - 1. Controlling inflation
 - 2. Reducing unemployment
 - 3. Promoting inclusive growth
 - 4. Realising regionally equitable growth
 - 5. Achieving exchange rate stability

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2, 3 and 4 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 57. Consider the following statements regarding Melatonin:
 - 1. It is a neurohormone secreted from the pineal gland of the brain in response to darkness.
 - 2. It gets secreted more in the human body in the middle of the night.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 58. केले के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें:
 - 1. यह एक उष्णकटिबंधीय फसल है।
 - 2. यह सापेक्ष आर्द्रता के साथ 15°C 35°C के तापमान रेंज में अच्छी तरह से बढ़ता है।
 - 3. इसके विकास के लिए इसे खारी ठोस और चूने वाली मिट्टी की आवश्यकता होती है।
 - उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
 - A. केवल एक
 - B. केवल दो
 - C. सभी तीन
 - D. कोई नहीं
- 59. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. सभी प्रत्यक्ष कर प्रकृति में प्रगतिशील हैं।
 - 2. सभी अप्रत्यक्ष कर प्रकृति में आनुपातिक हैं।
 - 3. भारत में आयकर प्रकृति में प्रगतिशील है।
 - ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) केवल 2 और 3
- 60. भारत में उपकर और अधिभार के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. जबिक केंद्र सरकार द्वारा वित्त आयोग के फार्मूले का <mark>उपयोग करके उपकर</mark> को राज्यों के साथ साझा किया जाता है, अधिभार रा<mark>ज्यों के साथ साझा</mark> नहीं किया जाता है।
 - आम तौर पर, अधिभार का उपयोग किसी भी उद्देश्य के लिए किया जा सकता है, लेकिन उपकर के पूर्वनिर्धारित उद्देश्य होते हैं और इसका उपयोग केवल उसी उद्देश्य के लिए किया जा सकता है।
 - ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 61. भारत सरकार की विनिवेश नीति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. नीति आयोग के साथ निवेश और सार्वजनिक संपत्ति प्रबंधन विभाग को रणनीतिक विनिवेश के लिए सार्वजनिक उपक्रमों की पहचान करने का अधिकार दिया गया है।
 - 2. रणनीतिक विनिवेश में, सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों में सरकार का 50 प्रतिशत से अधिक हिस्सा निजी पक्षों को बेचा जाता है, लेकिन प्रबंधन नियंत्रण सरकार के पास रहता है।
 - 3. पिछले कुछ वर्षों में बजट द्वारा निर्धारित विनिवेश लक्ष्य में लगातार वृद्धि हुई है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 1
 - (d) 1, 2 और 3

- 58. With reference to Banana, consider the following:
 - 1. It is a tropical crop.
 - 2. It grows well in a temperature range of 15° C 35° C with relative humidity.
 - 3. It requires saline solid and calcareous soil for its growth.
 - How many of the above statements are correct?
 - A. Only one
 - B. Only two
 - C. All three
 - D. None
- 59. Consider the following statements:
 - 1. All direct taxes are progressive in nature.
 - 2. All indirect taxes are proportional in nature.
 - 3. Income tax in India is progressive in nature.
 - Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 2 and 3 only
- 60. With reference to Cess and Surcharges in India, consider the following statements:
 - 1. While cess is shared with states using the Finance Commission formula by the Union Government, the surcharge is not shared with states.
 - 2. Generally, the surcharge can be used for any purpose, but cess has predefined objectives and can be used only for that purpose.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 61. Consider the following statements about the disinvestment policy of the Government of India:
 - Department of Investment and Public Asset Management (DIPAM) along with NITI Aayog has been mandated to identify PSUs for strategic disinvestment.
 - 2. In strategic disinvestment, more than 50 percent share of government in public sector units is sold to private parties but the management control remains with the government.
 - 3. There has been a consistent increase in disinvestment target set by the budget in the last few years.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 62. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. मुद्रास्फीति हमेशा अर्थव्यवस्था के लिए अवांछनीय होती है।
 - 2. मुद्रास्फीति की दुर में कमी को अवमुद्रास्फीति कहते हैं।
 - 3. मुद्रास्फीतिजनित मंदी मौद्रिक नीति के अनुप्रयोग को अप्रभावी बना देती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 1 और 3
- 63. भारतीय अर्थव्यवस्था पर बहुत अधिक राजकोषीय घाटे का सबसे अधिक संभावित प्रभाव निम्नलिखित में से कौन सा है?
 - 1. सरकार द्वारा उधार में वृद्धि
 - 2. निजी क्षेत्र के लिए भीड़भाड़ का प्रभाव
 - 3. उच्च मुद्रास्फीति
 - 4. अंतर्राष्ट्रीय बाजार में क्रेडिट रेटिंग में कमी
 - 5. भारतीय रुपये का मूल्यह्रास

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 2, 3 और 5
- (c) केवल 1, 3, 4 और 5
- (d) केवल 1, 3 और 4
- 64. भारत सरकार अर्थव्यवस्था में अपस्फीति की स्थिति से <mark>प्रभावी रूप से निपट</mark> सकती है
 - 1. प्रत्यक्ष कर की दुर बढ़ाकर
 - 2. प्रत्यक्ष कर की दर घटा कर
 - 3. रेपो दर घटा कर
 - 4. रेपो दर बढा कर
 - 5. सरकारी खर्च बढा कर

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1, 4 और 5
- (b) केवल 2, 3 और 5
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1 और 4
- 65.राष्ट्रीय खेल पुरस्कार के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार पिछले चार वर्षों की अवधि में खेल के क्षेत्र में सबसे उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए दिया जाता है।
 - 2. मौलाना अबुल कलाम आज़ाद ट्रॉफी किसी व्यक्ति को अंतर-विश्वविद्यालय टूर्नामेंट में शीर्ष प्रदर्शन के लिए दी जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- **B.** केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 62. Consider the following statements:
 - 1. Inflation is always undesirable for the economy.
 - 2. Disinflation is the reduction in the rate of inflation.
 - 3. Stagflation makes the application of monetary policy ineffective.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1 and 3 only
- 63. Which of the following are the most likely impacts of a very high fiscal deficit on the Indian economy?
 - 1. Increase in borrowings by the government
 - 2. Crowding in effect for private sector
 - 3. High inflation
 - 4. Decrease in credit ratings in the international market
 - 5. Depreciation of Indian rupees

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2, 3 and 4 only
- (b) 2, 3 and 5 only
- (c) 1, 3, 4 and 5 only
- (d) 1, 3 and 4 only
- 64. The Government of India can effectively tackle the situation of deflation in the economy by
 - 1. Increasing the direct tax rate
 - 2. Decreasing the direct tax rate
 - 3. Reducing the repo rate
 - 4. Increasing the repo rate
 - 5. Increasing the government spending

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 4 and 5 only
- (b) 2, 3 and 5 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 4 only
- 65. Consider the following statements regarding the National Sports Award:
 - 1. Major Dhyan Chand Khel Ratna Award is given for the most outstanding performance in the field of sports over the period of the previous four years.
 - The Maulana Abul Kalam Azad Trophy is given to an individual for top performance in inter-university tournaments.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 66. ब्राज़ीलियन मखमली चींटियों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. ये परजीवी ततैयों का एक समूह है जिसमें अलग-अलग काले और सफेद निशान होते हैं।
 - 2. ये प्रजातियाँ उल्लेखनीय गतिशीलता प्रदर्शित करती हैं और मुख्य रूप से रेगिस्तानी आवासों में पाई जाती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A.** केवल 1
- **B.** केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 67. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. भारत में गन्ने की कीमत तय करने का अधिकार केंद्र और राज्य दोनों सरकारों के पास है।
 - 2. उचित और लाभकारी मूल्य वह न्यूनतम मूल्य है जिस <mark>पर सरकार को</mark> किसानों से गन्ना खरीदना होता है।
 - 3. भारत में चीनी की कीमत बाजार द्वारा निर्धारित होती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही नहीं है/हैं?
 - (a) केवल 2
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 68. हाल ही में समाचारों में देखे गए 'बैंकनेट पोर्टल' का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?
 - A. छोटे व्यवसायों को ऋण प्रदान करना।
 - B. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों द्वारा ई-नीलामी के लिए रखी <mark>गई संपत्तियों की</mark> जानकारी को समेकित करना।
 - C. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के वित्तीय प्रदर्शन को ट्रैक करना।
 - D. ऑनलाइन कर भुगतान की सुविधा प्रदान करना।
- 69. हाल ही में समाचारों में देखी गई बैंडेड रॉयल तितली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह पश्चिमी घाटों की स्थानिक प्रजाति है।
 - यह घनी वनस्पतियों को पसंद करती है और इसे अक्सर पत्तियों पर आराम करते देखा जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- **B.** केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 66. Consider the following statements regarding Brazilian Velvet Ants:
 - 1. These are a group of parasitic wasps which consist of distinct black and white markings.
 - 2. These species demonstrate remarkable mobility and are mainly found in desert habitats.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 67. Consider the following statements:
 - 1. Both the Central and the State governments have the power to fix the price of sugarcane in India.
 - 2. Fair and remunerative price is the minimum price at which rate sugarcane is to be purchased by the government from farmers.
 - 3. The price of sugar is market-determined in India. Which of the statements given above is/are not correct?
 - (a) 2 only
 - (b) 1 and 3 only
 - (c) 1 and 2 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 68. What is the primary purpose of the 'Baanknet Portal', recently seen in the news?
 - A. To provide loans to small businesses.
 - B. To consolidate information on properties put up for e-auction by public sector banks.
 - C. To track the financial performance of public sector banks.
 - D. To facilitate online tax payments.
- 69. Consider the following statements regarding the Banded Royal Butterfly, recently seen in the news:
 - 1. It is endemic to the Western Ghats.
 - 2. It prefers dense vegetation and can often be seen resting on leaves.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 70.2012 में संशोधित राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम, 2003 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन से दस्तावेज़ सरकार के लिए वार्षिक बजट के साथ संसद के समक्ष प्रस्तुत करना अनिवार्य है?
 - 1. मध्यम अवधि राजकोषीय नीति विवरण
 - 2. राजकोषीय नीति रणनीति विवरण
 - 3. मैक्रोइकॉनॉमिक फ्रेमवर्क विवरण
 - 4. मध्यम अवधि व्यय फ्रेमवर्क विवरण
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 1, 2 और 3
 - (c) केवल 3 और 4
 - (d) 1, 2, 3 और 4
- 71. भारतीय संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. पूर्ण मुद्रा के लिए, आंतरिक मूल्य अंकित मूल्य से कम होता है।
 - 2. टोकन मुद्रा के लिए, आंतरिक मूल्य अंकित मूल्य के बराबर होता है।
 - 3. सिक्का अधिनियम, 2011 सिक्कों को पिघलाने पर रोक लगाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 3
 - (c) केवल 1
 - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 72. भारत में "मर्चेंट डिस्काउंट रेट" (एमडीआर) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - यह वह छूट है जो व्यापारी को डिजिटल अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने के लिए क्रेडिट या डेबिट कार्ड के माध्यम से किए गए लेनदेन के लिए मिलती है।
 - 2. हाल ही में, RBI ने क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों को व्यापारी अधिग्रहण<mark>कर्ता बैंक</mark> के रूप में कार्य करने की अनुमति दी है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 73. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. मुद्रा गुणक अर्थव्यवस्था में कुल मुद्रा के स्टॉक और उच्च-शक्ति वाले धन के स्टॉक का अनुपात है।
 - भारतीय अर्थव्यवस्था में पिछले कुछ दशकों में मुद्रा गुणक में लगातार वृद्धि हुई है।
 - 3. यह हमेशा एक से अधिक होता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 70. As per the FRBM Act, 2003, as amended in 2012, which of the following documents are mandatory for the government to present before the parliament along with the annual budget?
 - 1. Medium-term fiscal policy statement
 - 2. Fiscal policy strategy statement
 - 3. Macroeconomic framework statement
 - 4. Medium-term expenditure framework statement Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 1, 2 and 3 only
 - (c) 3 and 4 only
 - (d) 1, 2, 3 and 4
- 71. In the Indian context, consider the following statements:
 - 1. For full-bodied currency, intrinsic value is less than the face value.
 - 2. For token currency, intrinsic value is equal to face value.
 - 3. The Coinage Act, 2011 prohibits the melting of coins. Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 and 2 only
 - (b) 3 only
 - (c) 1 only
 - (d) None of the Above
- 72. Consider the following statements about the "Merchant Discount Rate" (MDR) in India:
 - It is the discount which merchant gets for transactions done through credit or debit card to promote the digital economy.
 - 2. Recently, RBI has allowed Regional Rural Banks to act as merchant acquirer banks.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 73. Consider the following statements:
 - 1. The money multiplier is the ratio of the stock of total money in the economy to the stock of high-powered money.
 - 2. Money multiplier has steadily increased over the last few decades in the Indian economy.
 - 3. It is always greater than one

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 74. ब्लू बेबी सिंड्रोम का सबसे आम पर्यावरणीय कारण क्या है?
 - A. वायु प्रदुषण
 - B. विटामिन की कमी
 - C सीसे के संपर्क में आना
 - D. नाइट्रेट-दूषित पानी
- 75. "सीमांत स्थायी सुविधा"के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. सीमांत स्थायी सुविधा विंडो का उपयोग बैंकों द्वारा अल्पकालिक आवश्यकताओं के लिए भारतीय रिजर्व बैंक से रेपो दर के बराबर दर पर धन उधार लेने के लिए किया जाता है।
 - 2. पात्र संस्थाएँ सीमांत स्थायी सुविधा रूट के तहत धन उधार लेने के लिए वैधानिक तरलता अनुपात कोटा से भी संपार्श्विक गिरवी रख सकती हैं।
 - यह सुविधा बैंकों के साथ-साथ भारतीय रिज़र्व बैंक के साथ पंजीकृत गैर-बैंक संस्थाओं के लिए भी उपलब्ध है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2
- 76. हाल ही में समाचारों में आए केंद्रीयकृत पेंशन भुगतान प्र<mark>णाली</mark> के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. इसे कर्मचारी भविष्य निधि संगठन द्वारा कार्यान्वित किया जाता है।
 - 2. यह पेंशनभोगियों को देश भर में किसी भी <mark>बैंक या शाखा से अपनी पेंशन</mark> प्राप्त करने की अनुमति देता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 77. "गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों" (एनबीएफसी) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. वे कंपनी अधिनियम, 1956 के तहत पंजीकृत कंपनियां हैं जो ऋण और अग्रिम, शेयर/स्टॉक/बॉन्ड/डिबेंचर/प्रतिभूतियों के अधिग्रहण के कारोबार में लगी हुई हैं।
 - 2. वे आरबीआई की भुगतान और निपटान प्रणाली का हिस्सा नहीं हैं।
 - 3. चिट फंड कंपनियों को एनबीएफसी श्रेणी में वर्गीकृत नहीं किया गया है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 1 और 2
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1,2 और 3

- 74. What is the most common environmental cause of Blue Baby Syndrome?
 - A. Air pollution
 - B. Vitamin deficiencies
 - C. Exposure to lead
 - D. Nitrate-contaminated water
- 75. Consider the following statements about the "Marginal Standing Facility" (MSF):
 - 1. MSF window is used by banks to borrow money from RBI for short term requirements at a rate equal to the repo rate.
 - 2. Eligible entities can pledge collateral even from SLR quota to borrow money under MSF route.
 - 3. The facility is available to banks as well as non-bank entities registered with the Reserve Bank of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 2 only
- 76. Consider the following statements regarding the Centralized Pension Payments System (CPPS), recently seen in the news:
 - 1. It is implemented by the Employees' Provident Fund Organisation (EPFO).
 - 2. It allows pensioners to access their pension from any bank or branch nationwide.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 77. Consider the following statements about the "Non-Banking Financial Companies" (NBFC):
 - 1. They are companies registered under the Companies Act, 1956 engaged in the business of loans and advances, acquisition of shares/stocks/bonds/debentures/securities.
 - 2. They are not part of the payment and settlement system of RBI.
 - 3. Chit fund companies are not classified under the NBFC category.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1,2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 78. भारत में भुगतान बैंकों द्वारा निम्नलिखित में से कौन से कार्य किए जा सकते हैं?
 - 1. म्यूचुअल फंड, बीमा, पेंशन बेचना
 - 2. ग्राहकों के लिए बिल भुगतान सेवा प्रदान करना
 - 3. एनआरआई जमा स्वीकार करना
 - 4. किसी अन्य बैंक के व्यवसाय संवाददाता के रूप में कार्य करना
 - 5. सीमा पार प्रेषण को संभालना
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
 - (a) केवल 1, 2, 3 और 5
 - (b) केवल 1, 2, 4 और 5
 - (c) केवल 2, 3, 4 और 5
 - (d) केवल 1, 3, 4 और 5
- 79. भारत में लघु बचत योजनाओं के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - लघु बचत योजनाओं का लाभ केवल डाकघरों के माध्यम से ही उठाया जा सकता है।
 - 2. लघु बचत योजनाओं के लिए ब्याज दर प्रणाली बाजार से जुड़ी होती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1 और न ही 2
- 80. भारत में बैंक जमा बीमा के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. वर्तमान में, पाँच लाख रुपये तक की जमा <mark>राशि का बीमा किया जाता है</mark> और बैंक के विफल होने की स्थिति में जमाकर्ताओं को वापस भुगतान किया जाता है।
 - 2. सभी बैंक जमा जैसे बचत, सावधि, चालू और आवर्ती जमा बीमा और ऋण गारंटी निगम द्वारा बीमा किए जाते हैं।
 - सहकारी बैंकों में जमा राशि बीमा और ऋण गारंटी निगम अधिनियम के तहत बीमाकृत नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 81. हाल ही में खबरों में रही एसबीआई संरक्षक योजना विशेष रूप से किस समूह के लोगों के लिए बनाई गई है?
 - A. महिला उद्यमी
 - B. सरकारी कर्मचारी
 - C. 80 वर्ष या उससे अधिक आयु के वरिष्ठ नागरिक
 - D. किसान और कृषि श्रमिक
- 82.विभिन्न राज्यों में रसद सुगमता रिपोर्ट किसके द्वारा प्रकाशित की जाती है:
 - A. भारत का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
 - B. नागरिक उड्डयन मंत्रालय
 - C. नीति आयोग
 - D. वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

- 78. Which of the following functions can be performed by the Payment Banks in India?
 - 1. Sell mutual funds, insurance, pensions
 - 2. Offer bill payment service for customers
 - 3. Accept NRI deposits
 - 4. Function as Business Correspondent of another bank
 - 5. Handle cross border remittances

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2, 3 and 5 only
- (b) 1, 2, 4 and 5 only
- (c) 2, 3, 4 and 5 only
- (d) 1, 3, 4 and 5 only
- 79. Consider the following statements about the Small Saving Schemes in India:
 - 1. Small Saving Schemes can be accessed only through the post offices.
 - 2. The interest rate system for small savings schemes is market-linked.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 80. Consider the following statements about the Bank Deposit Insurance in India:
 - 1. Currently, deposits up to Rupees Five Lakh is insured and paid back to depositors in case of bank failure.
 - 2. All bank deposits such as savings, fixed, current and recurring are insured by Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC).
 - 3. Deposits in cooperative banks are not insured under DICGC Act.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 81. The SBI Patrons Scheme, recently seen in the news, is designed specifically for which group of people?
 - A. Women entrepreneurs
 - B. Government employees
 - C. Senior citizens aged 80 years and above
 - D. Farmers and agricultural worker
- 82.Logistics Ease Across Different States Report is published by:
 - A. Ministry of Road Transport and Highways of India
 - B. Ministry of Civil Aviation
 - C. NITI Aayog
 - D. Ministry of Commerce & Industry



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 83. मेथिलकोबालामिन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह दूध और दूध उत्पादों में पाया जाने वाला विटामिन बी12 का एक प्राकृतिक रूप है।
 - 2. यह कोशिका वृद्धि, रक्त निर्माण और प्रोटीन संश्लेषण जैसे शरीर के कार्यों को नियंत्रित करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 84. ह्यमन मेटान्यूमोवायरस के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह एक श्वसन वायरस है जो ऊपरी और निचले श्वसन पथ के संक्रमण का कारण बनता है।
 - 2. यह केवल कमजोर प्रतिरक्षा प्रणाली वाले बच्चों को प्रभावित करता है।
 - 3. यह संक्रमित व्यक्ति के संपर्क में आने या वायरस वाली वस्तुओं को छूने से फैलता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. तीनों
- D. कोई नहीं
- 85. बीमा क्षेत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - बीमा प्रवेश को सकल घरेलू उत्पाद में बीमा प्रीमियम के अनुपात के रूप में मापा जाता है।
 - 2. बीमा घनत्व को जनसंख्या में बीमा प्रीमियम के अनुपात के रूप में मापा जाता है।
 - 3. जीवन बीमा के लिए बीमा प्रवेश में वृद्धि हुई है जबकि गैर-जीवन बी<mark>मा के</mark> लिए यह पिछले दशक में लगातार कम हुआ है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 86. भारत में दवा उद्योग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. वैश्विक स्तर पर, भारत जेनेरिक दवाओं का सबसे बड़ा प्रदाता है।
 - 2. ग्रीनफील्ड फार्मास्युटिकल क्षेत्र के लिए स्वचालित मार्ग के तहत 100 प्रतिशत प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की अनुमति है।
 - 3. भारत के आधे से अधिक सिक्रय दवा अवयव चीन से आयात किए जाते हैं ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 3
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3

- 83. Consider the following statements regarding Methylcobalamin:
 - 1. It is a naturally occurring form of vitamin B12 found in milk and milk products.
 - 2. It regulates body functions like cell growth, blood formation and protein synthesis.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 84. With reference to Human Metapneumovirus, consider the following statements:
 - 1. It is a respiratory virus which causes upper and lower respiratory tract infections.
 - 2. It only affects Children with weakened immune systems.
 - 3. It spreads through contact with an infected person or touching objects that have the virus on them.

How many of the above statements are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All thre
- D. None
- 85. With reference to the Insurance sector, consider the following statements:
 - 1. Insurance penetration is measured as a ratio of insurance premium to GDP.
 - 2. Insurance density is measured as a ratio of insurance premium to population.
 - 3. Insurance penetration for life insurance has increased while for non-life insurance it has decreased consistently over the last decade.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 86. Consider the following statements about the pharmaceutical industries in India:
 - 1. Globally, India is the largest provider of generic medicines.
 - 2. 100 percent Foreign Direct Investment is allowed under the automatic route for Greenfield pharmaceutical sector.
 - 3. More than half of India's active pharmaceutical ingredients are imported from China

- (a) 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 87. प्रोजेक्ट विस्तार (कृषि संसाधनों तक पहुँचने के लिए वस्तुतः एकीकृत प्रणाली) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह कृषि और संबद्ध क्षेत्रों में स्टार्ट-अप के बारे में जानकारी को एकीकृत करने के लिए डिज़ाइन किया गया एक डिजिटल प्लेटफ़ॉर्म है।
 - 2. यह किसानों को फसल उत्पादन और विपणन पर उच्च गुणवत्ता वाली सलाहकार सेवाओं तक पहुँचने में सक्षम बनाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- **B.** केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 88. ओपन डेटा किट प्लेटफ़ॉर्म के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - यह एक डिजिटल प्लेटफ़ॉर्म है जो नियंत्रक और महालेखा परीक्षक को सुरक्षित रूप से डेटा एकत करने और प्रबंधित करने की अनुमित देता है।
 - 2. यह अपने सर्वेक्षणों के लिए केवल अंग्रेजी भाषा का उपयोग कर सकता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 89. नैनोपोर प्रौद्योगिकी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह अणुओं के नैनोपोर से गुजरने पर विद्युत <mark>चालकता में परिवर्तन का पता</mark> लगाकर डीएनए और आरएनए को अनुक्रमित करने <mark>की एक अत्याधुनिक</mark> विधि है।
 - 2. यह अत्यधिक महंगा है और इसके लिए परिष्कृत कम्प्यूटे<mark>शनल और लैब</mark> बुनियादी ढांचे की आवश्यकता होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- **B.** केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 90. भारत में स्टॉक एक्सचेंजों के बारे में निम्नलिखित पर विचार करें:
 - यह एक ऐसा संगठन है जहाँ खरीदार और विक्रेता वित्तीय साधनों का व्यापार करने के लिए एक साथ आते हैं।
 - 2. वे मुद्रा बाजार और पूंजी बाजार दोनों साधनों का व्यापार करते हैं।
 - 3. यहाँ तक कि गैर-सूचीबद्ध कंपनियों के शेयरों का भी व्यापार किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 87. Consider the following statements regarding Project VISTAAR (Virtually Integrated System to Access Agricultural Resources):
 - 1. It is a digital platform designed to integrate information about start-ups in the agriculture and allied sectors.
 - 2. It enables farmers to access high-quality advisory services on crop production and marketing.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 88. Consider the following statements regarding the Open Data Kit (ODK) Platform:
 - 1. It is a digital platform which allows the Comptroller and Auditor General (CAG) to collect and manage data securely.
 - 2. It can only use the English language for its surveys. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2
- 89. Consider the following statements regarding the Nanopore Technology:
 - 1. It is a cutting-edge method for sequencing DNA and RNA by detecting changes in electrical conductivity as molecules pass through a nanopore.
 - 2. It is highly expensive and requires sophisticated computational and lab infrastructure.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 90. Consider the following about the Stock Exchanges in India:
 - 1. It is an organization where buyers and sellers come together to trade financial instruments.
 - 2. They trade both money market and capital market instruments.
 - 3. The shares of even unlisted companies may be traded

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 91. हाल ही में मूडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने भारत की सॉवरेन रेटिंग घटा दी है। इस कदम का सबसे संभावित निहितार्थ निम्नलिखित में से कौन सा है?
 - (a) भारत के अंतर्राष्ट्रीय संबंधों पर नकारात्मक प्रभाव
 - (b) RBI की वैश्विक वित्तीय प्रतिष्ठा को कम करना
 - (c) सरकार की ऋण जुटाने की क्षमता को कम करना
 - (d) भारत के विदेशी भंडार को बढ़ाना
- 92. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द "मध्यवर्ती माल" का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
 - (a) व्यापार के एक भाग के रूप में एक राष्ट्र से दुसरे राष्ट्र में पारगमन में माल
 - (b) एक फर्म में एक वर्ष के स्टॉक से दुसरे वर्ष में स्थानांतरित माल
 - (c) अंतिम माल का उत्पादन करने के लिए कच्चे माल के रूप में उपयोग किए जाने वाले माल
 - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 93. "जीडीपी डिफ्लेटर" के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - यह किसी अर्थव्यवस्था में उत्पादित वस्तुओं और सेवाओं की कीमतों के स्तर का माप है
 - 2. यह एक वर्ष से दूसरे वर्ष तक वास्तविक आर्थिक गतिविधियों के स्तर की तुलना करने में मदद करता है
 - 3. इसका उपयोग सीमित है क्योंकि यह उपभोक्ता मूल्य सू<mark>चकांक की तुलना</mark> में कम वस्तुओं और सेवाओं को कवर करता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 94. भारतीय रिजर्व बैंक ने फरवरी 2020 से अब तक रेपो दूर में कुल 115 आधार अंकों की कटौती की है। इस संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. मुद्रास्फीति की दर में वृद्धि
 - 2. उच्च आर्थिक विकास
 - 3. मांग में उछाल

उपर्युक्त में से कौन सा रेपो दर में कमी का परिणाम हो सकता है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 95.वर्ष 1991 में भारतीय अर्थव्यवस्था को उदार बनाया गया तथा वैश्विक अर्थव्यवस्था से बेहतर तरीके से जोड़ा गया। भारत की बैंकिंग प्रणाली पर उदारीकरण के प्रभाव के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. वाणिज्यिक बैंकिंग में तेजी से वृद्धि देखी गई।
 - 2. जनता के हितों की रक्षा के लिए बैंकिंग लाइसेंस देने की प्रक्रिया को कठोर बनाया गया
 - विलय के कारण बैंकों की संख्या कम हो गई
 ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3

- 91. Recently, Moody's Investors Service downgraded India's sovereign rating. Which of the following is the most likely implication of this move?
 - (a) Negatively impact India's international relations
 - (b) Reduce RBI's global financial reputation
 - (c) Reduce the government's debt raising ability
 - (d) Increase foreign reserves of India
- 92. Which one of the following best describes the term "intermediate goods"?
 - (a) Goods in transit from one nation to another as a part of the trade
 - (b) Goods transferred from the stocks of one year to another in a firm
 - (c) Goods used as raw materials to produce final goods
 - (d) None of the above
- 93. Consider the following statements about the "GDP Deflator":
 - 1. It is a measure of the level of prices of goods and services produced in an economy
 - 2. It helps in comparing the level of real economic activities from one year to another
 - 3. It is of limited use as it covers lesser goods and services vis a vis Consumer Price Index

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 94.RBI has reduced the repo rate by a total of 115 basis points since February 2020. Consider the following statements in this regard:
 - 1. Increase in the rate of inflation
 - 2. Higher economic growth
 - 3. Spike in demand

Which of the above can be the result of the reduction in the reporate?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 95. In the year 1991, the Indian economy was liberalised and connected better to the global economy. Consider the following statements in regard to the impact of liberalization on the banking system of India:
 - 1. Commercial banking saw a rapid increase.
 - 2. The procedure of granting banking licence was made stringent to protect the interest of public
 - 3. The number of banks was reduced due to mergers Which of the statements given above is/are correct?
 - (a) 1 only
 - (b) 1 and 3 only
 - (c) 2 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 96. भारतीय रिजर्व बैंक भारत सरकार के लिए एक बैंकर के रूप में कार्य करता है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - भारतीय रिजर्व बैंक सरकार की ओर से सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में नियुक्तियाँ करता है।
 - 2. भारतीय रिजर्व बैंक सरकार के वित्तीय खातों को संभालता है।
 - 3. भारतीय रिजर्व बैंक संसद में प्रस्तुत वार्षिक बजट की निगरानी करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) 1 और 2
 - (b) 2 और 3
 - (c) केवल 2
 - (d) 1, 2 और 3
- 97.सकल घरेलू उत्पाद की तुलना में उच्च सकल राष्ट्रीय उत्पाद भारतीय अर्थव्यवस्था के संबंध में निम्नलिखित में से किसका संकेत दे सकता है?
 - (a) भारत द्वारा उच्च माल निर्यात
 - (b) विदेशों में काम करने वाले भारतीयों की अधिक संख्या
 - (c) भारत में मुख्यालय वाली विदेशी कंपनियों की अधिक संख्या
 - (d) भारत द्वारा उच्च बाह्य उधार
- 98. पोलावरम परियोजना निम्नलिखित में से किस नदी पर बनाई जा रही है?
 - A. कृष्णा नदी
 - B. गोदावरी नदी
 - C. तुंगभद्रा नदी
 - D. महानदी नदी
- 99. "ग्रीन जीडीपी" के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
 - 1. ग्रीन जीडीपी आर्थिक विकास का एक सूचकांक है जो विकास के पर्यावरणीय परिणामों को ध्यान में रखता है
 - सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने से देश अपने ग्रीन जीडीपी को बढ़ाने में सक्षम होंगे
 - 3. भारत पिछले दशक में ग्रीन जीडीपी को माप रहा है और नीति आयोग सालाना डेटा जारी करता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 100. हाल ही में खबरों में रहा यूरोपा किस ग्रह का चंद्रमा है?
 - A. मंगल
 - B. नेपच्यून
 - C. बृहस्पति
 - D. शनि

- 96.RBI acts as a banker to the Government of India. Consider the following statements in this context:
 - 1. RBI makes appointments to Public Sector Banks on behalf of the government.
 - 2. RBI handles financial accounts of the government.
 - 3. RBI supervises the annual budget presented in the Parliament

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 97.A higher Gross National Product in comparison to Gross Domestic Product may imply which of the following with respect to the Indian economy?
 - (a) High merchandise exports by India
 - (b) Greater number of Indians working abroad
 - (c) Greater number of foreign companies headquartered in India
 - (d) High external borrowing by India
- 98.On which one of the following rivers is the Polavaram Project being constructed?
 - A. Krishna River
 - B. Godavari River
 - C. Tungabhadra River
 - D. Mahanadi River
- 99. Consider the following statements about "Green GDP"?
 - 1. Green GDP is an index of economic growth that factors in the environmental consequences of growth
 - 2. Achieving Sustainable Development Goals will enable countries to increase their Green GDP
 - 3. India has been measuring Green GDP in the last decade and NITI Aayog releases the data annually

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 100. Europa, recently seen in the news, is a moon of which planet?
 - A. Mars
 - B. Neptune
 - C. Jupiter
 - D. Saturn